УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА И ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОРЛА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – ЛИЦЕЙ № 18 Г. ОРЛА

ПРИКАЗ
01.09.2025г.                                                                                                  № 181/2 – Д
г. Орёл

Об организации питания обучающихся 1-11 классов

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения"», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020
№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», решением Орловского городского Совета народных депутатов от 19.12.2024 № 60/0895-ГС, административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Предоставление услуги по организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях города Орла", утвержденным постановлением администрации города Орла от 19.05.2023 № 2418, заявлениями и подтверждающими права на льготы документами от родителей (законных представителей) обучающихся, положением об организации питания обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Предоставить с 02.09.2025 в течение 2025-2026 учебного года в дни работы учреждения обучающимся 1-11 классов:
1.1. бесплатное одноразовое питание обучающимся 1-4 классов (приложение 1);
1.2. бесплатное одноразовое питание обучающимся 5-11 классов из многодетных семей (приложение 2);
1.3. бесплатное одноразовое питание обучающимся 5-11 классов, находящимся под опекой (попечительством) (приложение 3);
1.4. бесплатное одноразовое питание (дополнительный прием пищи) обучающимся 1-4 классов и двухразовое питание обучающимся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья (приложение 4);
1.5. бесплатное одноразовое питание (дополнительный прием пищи) обучающимся 1-4 классов и двухразовое питание обучающимся 5-11 классов детям, полнородным, неполнородным братьям и сестрам, детям супругов лиц, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа:
1.5.1. призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации (приложение 5);
1.5.2. проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне"; заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (приложение 6);
1.5.3. семей граждан вышеуказанных категорий в случае гибели (смерти) при выполнении специальных задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при выполнении специальных задач в ходе проведения специальной военной операции, либо в случае объявления судом умершим или безвестно отсутствующим (приложение 7).
1.6. мера социальной поддержки, предусмотренная пунктами 1.5.1, 1.5.2 настоящего приказа, распространяет свое действие на период выполнения специальных задач, служебных обязанностей и иных аналогичных функций в ходе проведения специальной военной операции гражданами, указанными в пунктах 1.5.1, 1.5.2 настоящего приказа.
1.7. мера социальной поддержки, предусмотренная настоящим приказом для лиц, указанных в пункте 1.5.3 настоящего приказа, сохраняет свое действие на весь период получения образования в лицее № 18 г. Орла (приложение 7).
2. Предоставить обучающимся с ОВЗ, с инвалидностью, нуждающимся по медицинским показаниям в длительном лечении и получении образования на дому, право на получение компенсации услуги по предоставлению двухразового питания (приложение 8).
3. Обеспечение питанием обучающихся осуществляется из расчета 80,00 рублей в день на одного обучающегося (основной прием пищи) и 60,00 рублей в день на одного обучающегося (дополнительный прием пищи).
4. Организовать питание обучающихся 1-11 классов, не относящихся к категориям, имеющим право на меры социальной поддержки, с 02.09.2025г. на заявительной основе за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся в соответствии с примерным меню, согласованным с руководителем управления Роспотребнадзора по Орловской области для разных возрастных групп детей. Оплату производить через расчетный центр по квитанциям.
5. Питание обучающихся организовать по следующему графику:
понедельник, вторник, среда, четверг, пятница:
1 смена					2 смена
1 перемена – 2абвгд,4б			1 перемена (начальная школа) – 3авгд;
2 перемена – 1абвг			2 перемена (начальная школа) – 4абвгде
2 перемена (1 поток) – 6абвгд
(2 поток) – 7абвт
3 перемена (I поток) – 5абвгд,
3 перемена (II поток) – 8абвгт
4 перемена – 9абв ен т, 10аб, 11аб
5 перемена – обеды льготных категорий и за счет родительской платы
1абввгд	12.00-12.30
2абвгд	12.20-12.40
3абвгд	12.40-13.00
4абвгд	12.40-13.00
6 перемена – обеды льготных категорий и за счет родительской платы
5-8 классы	13.30 – 14.10,
9-11 классы	13.30 – 14.30.
Группа продленного дня №1	12.40-13.30
6. Создать бракеражную комиссию в составе:
6.1. Жердева Г.Я., учитель начальных классов
6.2. Волкова Н.А., председатель профкома
6.3. Гольцова Т.Ю., медсестра (по согласованию)
7. Назначить ответственным за организацию питания в лицее заместителя директора по ВР Злобину Е.П., вменив ей в обязанность:
7.1. ежедневную проверку качества пищи, допуск ее к реализации с занесением результатов проверки в бракеражный журнал (в отсутствие Злобиной Е.П. вышеозначенные обязанности выполняет дежурный администратор);
7.2. контроль за ведением журнала учета количества питающихся;
7.3. контроль за соответствием данных о количестве полученных завтраков и обедов в журнале учета и справках, передаваемых для оплаты питания учащихся в МКУ "Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений города Орла"
8. Вменить в обязанность дежурному учителю сбор сведений о присутствии обучающихся льготных категорий.
9. Классным руководителям, в их отсутствие учителю, проводящему урок перед основным приемом пищи вменить в обязанность провожать учащихся в столовую и наблюдать за порядком в столовой с проставлением подписи в журнале учета питающихся за фактическое количество полученных порций. Назначить ответственного за формирование групп продленного дня – заместителя директора по УВР Иванову Н.М., вменив ей в обязанности комплектование и утверждение состава групп.
10. Назначить Волохову А.В., социального педагога, ответственным за актуализацию списка обучающихся льготных категорий и сбор документов, подтверждающих наличие льгот.
11. Назначить ответственным за ведение учета фактически отпущенного количества порций основного и дополнительного приема пищи льготных категорий, обучающихся секретаря учебной части Куликову Л.Г., вменив ей в обязанность:
11.1. ежедневно ставить в журнале учета питающихся подпись в строке "Итого";
11.2. оформлять за своей подписью и подписью директора лицея ежедневные справки о количестве выданных завтраков и обедов в двух экземплярах, один из которых направлять в МКУ "Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений города Орла", а второй хранить до конца учебного года
12. Назначить ответственным за ведение учета фактически отпущенного количества порций основного и дополнительного приема пищи за счет родительской платы, в том числе групп продленного дня Андрееву И.В., учителя географии
13. Организовать общественную комиссию для контроля за организацией и качеством питания учащихся в составе заместителя директора по ВР Злобиной Е.П., председателя профсоюзного комитета Волкова Н.А., члена педагогического коллектива Масловой Е.В., представителя совета лицея Козловой И.М., представителей родительской общественности Аракеловой А.В., Чекулаевой М.Ю., представителя от обучающихся Кириченко Андрей (10А класс), медсестры Гольцовой Т.Ю. (по согласованию)
14. Организовать дежурство учителей в столовой следующим образом:

	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	I
смена
	Волохова А.В.
	Митин Д.В.
	Нефедов К.А.
	Воронин В.Б.
	Воронин В.Б.

	II
смена
	Коргина Н.Н.
	Абрашина И.Л.
	Митин Д.В.
	Нефедов К.А.
	Меркушина Н.С.

15. Определить график питания классов в столовой следующим образом:

	I смена

II перемена

	класс
	время
	№ стола

	1а
	9.40 – 10.00
	1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

	1б
	9.40 – 10.00
	19,20,21,22,23,24,25

	1в
	9.40 – 10.00
	26,27,28,29,30,31

	1г
	9.40 – 10.00
	11,12,13,14,15,16,17,18

	I перемена

	класс
	время
	№ стола

	2а
	8.40 – 9.00
	1,2,3,4,5,6,7,8

	2б
	8.40 – 9.00
	22,23,24,25

	2в
	8.40 – 9.00
	15,16,17,18,19,20,21

	2г
	8.40 – 9.00
	26,27,28,29

	2д
	8.40 – 9.00
	9,10,11,12,13,14

	4б
	8.40 – 9.00
	30, 31,32

	III перемена

	5а
	10.40 - 11.00
	1,2,3,4

	5б
	10.40 - 11.00
	5,6,7,8

	5в
	10.40 - 11.00
	9,10,11,12

	5г
	10.40 - 11.00
	13,14,15,16

	5д
	10.40 - 11.00
	17,18,19,20

	8т
	10.40 – 11.00
	22,23,24

	8а
	10.40 – 11.00
	29,30

	8б
	10.40 – 11.00
	21,25

	8в
	10.40 – 11.00
	26,27,28

	8г
	10.40 - 11.00
	31,32

	IV перемена

	9а
	11.40 - 12.00
	1,2,3,4

	9б
	11.40 - 12.00
	5,6,7,8

	9в
	11.40 - 12.00
	9,10,11,12

	9ен
	11.40 - 12.00
	13,14,15,16

	9т
	11.40 - 12.00
	17,18,19,20

	10а
	11.40 - 12.00
	22,23,24

	10б
	11.40 - 12.00
	21,25

	11а
	11.40 - 12.00
	26,27,28,29

	11б
	11.40 - 12.00
	30,31,32

V перемена
обеды льготных категорий и за счет родительской платы

	1аб
	12.00-12.30
	класс
	№ стола
	класс
	№ стола

	1а
	1
	1г
	4

	1вг
	12.00-12.30
	1б
	2
	1в
	3

	2аб
	12.20-12.40
	класс
	№ стола
	класс
	№ стола

	2а
	9
	2б
	10

	2вгд 4б
	12.20-12.40
	класс
	№ стола
	класс
	№ стола

	2в
	11
	2г
	13

	2д
	17
	4б
	18

	3абвгд

	12.40-13.00
	класс
	№ стола
	класс
	№ стола

	3а
	6
	3г
	14

	3б
	7
	3д
	15

	3в
	8

	4авгде
	12.40-13.00
	класс
	№ стола
	класс
	№ стола

	4а
	16
	4в
	20

	4е
	19
	4г
	22

	4д
	21

VI урок

	Группа продленного дня №1

	12.40-13.00
	№ стола
	1,2,3,4,5

[bookmark: _GoBack]VI перемена
обеды льготных категорий и за счет родительской платы

	5-8
9-11
классы
	13.30 – 14.00

(14.00 -14.35)
	класс
	№ стола
	класс
	№ стола

	5а
	1
	7а
	11

	5б
	2
	7б
	13

	5в
	3
	7в
	15

	5г
	4
	7т
	16

	5д
	5
	8т
	10

	6а
	6
	8а
	17

	6б
	7
	8б
	19

	6в
	8
	8в
	20

	6г
	9
	8г
	21

	6д
	14

	9а
	22
	10а
	24

	9б
	23
	10б
	25

	9в
	24
	11а
	26

	9ен
	25
	11б
	27

	9т
	12

16. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР Злобину Е.П.

Директор лицея			О.Е.Позднякова

С приказом ознакомлены (дата, подпись): __________________ Е.П.Злобина
__________________ Л.Г.Куликова
__________________ Н.М.Иванова
__________________ И.В.Андреева
__________________ Г.Я.Жердева
__________________ А.В.Волохова
__________________ Н.А.Волкова